
  

 

  Deliberazione N. 662 

 

  

Assessore 
Assessore della Giunta Regionale 
ARMIDA FILIPPELLI 

  

 

 

SPL SSL STL 

 
206 03 01 

Regione Campania 
 G I U N T A  R E G I O N A L E   

     

 SEDUTA DEL  29/09/2025  

    

 P R O C E S S O  V E R B A L E   

   

Oggetto:  

Legge regionale 18 novembre 2009 n. 14 - Disegno di Legge di revisione degli artt. 37-39 e 40 - in 

attuazione del Piano Nuove Competenze - Transizioni - PNC-T. 

 

1) Presidente VINCENZO DE LUCA Presidente 

2) Vicepresidente FULVIO BONAVITACOLA  

3) Assessore NICOLA CAPUTO  

4) Assessore FELICE CASUCCI  

5) Assessore ETTORE CINQUE  

6) Assessore BRUNO DISCEPOLO Assente 

7) Assessore VALERIA FASCIONE  

8) Assessore ARMIDA FILIPPELLI  

9) Assessore LUCIA FORTINI  

10) Assessore ANTONIO MARCHIELLO  

11) Assessore MARIO MORCONE  

 Segretario MAURO FERRARA  

  

  
 
 



 

 

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dalla Direzione Generale e delle risultanze e degli atti tutti 
richiamati nelle premesse che seguono, costituenti istruttoria a tutti gli effetti di legge, nonché 
dell’espressa dichiarazione di regolarità della stessa resa dal Direttore a mezzo di sottoscrizione della 
presente  

  
PREMESSO che  

j) il Regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 istituisce il 

dispositivo per la ripresa e la resilienza;  

j) la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001 n.3, recante “Modifiche al Titolo V – Parte II della Costituzione”, a 

mezzo dell’articolo 3, sostituisce l’articolo 117 della Costituzione e attribuisce alle Regioni e Province 

Autonome l’esclusività della competenza in materia di “Formazione Professionale”, ferma restando la 

competenza dello Stato in relazione alla definizione dei “Livelli Essenziali delle Prestazioni”;  

j) la Legge 28 giugno 2012, n. 92, e s.m.i., dispone la Riforma del Mercato del Lavoro in una prospettiva di 

crescita, in particolare l’art. 4, dal comma 51 al comma 68, detta i principi su cui avviare la Riforma della 

Formazione Professionale, in una prospettiva di crescita; 

j) il Decreto legislativo 16 gennaio 2013, n. 13, reca la “Definizione delle norme generali e dei livelli essenziali delle 

prestazioni per l'individuazione e validazione degli apprendimenti non formali e informali e degli standard minimi di servizio 

del sistema nazionale di certificazione delle competenze", a norma dell'articolo 4, commi da 58 fino a 68, della legge 

28 giugno 2012, n. 92; 

j) il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 30 giugno 2015 - emanato di concerto con il 

Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - istituisce il “Quadro operativo di riferimento per il 

riconoscimento a livello nazionale delle Qualificazioni regionali e delle relative competenze”, nell'ambito del Repertorio 

nazionale dei Titoli di Istruzione e Formazione e delle Qualificazioni professionali di cui all'art. 8 del D.lgs. 

13/2013; 

j) il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 8 gennaio 2018 - emanato di concerto con il 

Ministro dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca - istituisce il “Quadro nazionale delle qualificazioni 

rilasciate nell'ambito del Sistema nazionale di certificazione delle competenze” di cui al D.lgs. 13/2013; 

j) il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 5 gennaio 2021 - emanato di concerto con il 

Ministro dell’Università e della Ricerca, il Ministro per la Pubblica Amministrazione e con il Ministro 

dell’Economia e delle Finanze, sentito il Ministro dello Sviluppo Economico - reca le “Disposizioni per 

l'adozione delle linee guida per l’interoperatività degli enti pubblici titolari del sistema nazionale di certificazione delle 

competenze”;  

j) il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali 29 marzo 2024 - emanato di concerto con il 

Ministro dell’Economia e delle Finanze – adotta il Piano Nuove Competenze - Transizione (in breve: PNC-

Transizione), di cui all’allegato A, che costituisce parte integrante del medesimo decreto, che aggiorna e 

integra il l’allegato A - Piano Nuove Competenze del Decreto Ministeriale 14 dicembre 2021 del Ministero 

del lavoro e delle politiche sociali;  

j) la Legge regionale 18 novembre 2009, n. 14 e ss.mm.ii. reca il “Testo unico della normativa della Regione Campania 

in materia di Lavoro e Formazione Professionale per la promozione della Qualità del Lavoro”;  

j) il Regolamento regionale 2 aprile 2010, n. 9, come modificato dal Regolamento regionale 18 settembre 

2018, n. 7, reca le “Disposizioni regionali per la formazione professionale in attuazione alla legge regionale 18 novembre 

2009, n. 14, articolo 54, comma 1, lettera b)”;  

  

PREMESSO, altresì, che 

a. la Deliberazione di G.R. n. 223 del 27/06/2014 istituisce il Repertorio Regionale dei Titoli e delle 

Qualificazioni (RRTQ) dettando gli “Indirizzi sul sistema regionale degli standard professionali, formativi, di 

certificazione e di attestazione” per la definizione - ex art. 8 del D. Lgs. 13/2013 - di un quadro operativo per il 



 

 

riconoscimento a livello nazionale delle Qualificazioni regionali e delle relative competenze, nell'ambito del 

Repertorio nazionale dei Titoli di Istruzione e Formazione e delle Qualificazioni professionali;  

b. la Deliberazione di G.R. n. 314 del 28/06/2016 approva il “Dispositivo Integrato S.C.R.I.V.E.R.E. - Sistema di 

Certificazione Regionale di Individuazione Validazione E Riconoscimento delle Esperienze” - ricettivo delle disposizioni 

di cui al Decreto Ministeriale 30/06/2015; 

c. la Deliberazione di G.R. n. 415 del 10/09/2019 approva il “Disciplinare per lo svolgimento degli Esami Finali per 

il conseguimento di Qualificazioni Professionali di cui al Repertorio Regionale dei Titoli e delle Qualificazioni della Regione 

Campania in esito a percorsi formativi formali - Revoca della Deliberazione di G.R. n. 449 del 12.07.2017”;  

d. la Deliberazione di G.R. n. 136 del 22/03/2022 approva le “Linee guida per l'accreditamento delle agenzie 

formative”;  

e. con Decisione n. C(2022)6831 del 20/09/2022, la Commissione Europea ha approvato il Programma 

Regionale PR FSE+ 2021-2027;  

f. la Deliberazione di Giunta Regionale n. 494 del 27/09/22 ha preso atto della Decisione della Commissione 

Europea C(2022)6831 in merito all’approvazione del Programma Regionale PR Campania FSE+ 2021-

2027, dando mandato alla Direzione Generale Autorità di Gestione FSE e FSC di provvedere a tutti gli 

adempimenti previsti dalle disposizioni regolamentari europee, nazionali e regionali vigenti, al fine di 

garantire la corretta gestione del Programma e l’avvio dell’attuazione dello stesso; 

g. la Deliberazione di G.R. n. 314 del 24/06/2024 approva ulteriori disposizioni per l’aggiornamento ed 

integrazione del Sistema di Certificazione Regionale di Individuazione Validazione E Riconoscimento delle 

Esperienze (S.C.R.I.V.E.R.E.) di cui alla sopra indicata D.G.R. 314/2016;  

h. la Deliberazione di G.R. n. 486 del 24/09/2024 approva nuove "Linee guida per la Formazione Professionale: 

progettazione e gestione dei percorsi formativi - monitoraggio e controlli - esami finali";  

  

RILEVATO che 

a. nell’ambito della Missione 7 del PNRR, il Piano Nuove Competenze - Transizioni (PNC-T) di cui al 

Decreto Interministeriale 29 marzo 2024, rappresenta un intervento strategico per accompagnare le 

transizioni verde e digitale, agendo sulla riduzione del disallineamento tra domanda e offerta di competenze 

(skills mismacht);  

b. le Regioni sono chiamate a svolgere un ruolo attivo, non solo nella realizzazione operativa degli interventi, 

ma anche nella costruzione di un quadro normativo stabile e coerente con gli obiettivi del Piano;  

  

PRESO ATTO, dall’istruttoria condotta dalla Direzione Generale Lavoro e Formazione Professionale, che:   

a. nell’ambito del percorso riformatore di cui alla Missione 7 Riforma 5 (M7-10_Adozione leggi regionali), ai 

fini del recepimento dei principi del PNC-T, i competenti Uffici regionali hanno elaborato una proposta di 

emendamento della Legge regionale 14/2009, in linea con gli standard richiesti dalla Commissione Europea, 

in quanto la sola regolamentazione secondaria (regolamenti, delibere, linee guida), per la Commissione 

europea, non sarebbe risultata sufficiente a garantire la solidità e la continuità nel tempo del nuovo impianto;  

b. l’Unità di Missione del PNRR del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali ha valutato positivamente 

la proposta emendativa prospettata con riferimento alla Legge regionale 14/2009, risultando coerente con 

gli esiti della Checklist di autovalutazione e con le opportunità di aggiornamento del quadro regolatorio del 

sistema della formazione complessivamente emerse, fermo restando la possibilità, laddove richiesto dalla 

Commissione Europea, di procedere a parziali modificazioni normative, con normazione di primo o 

secondo grado, nel rispetto delle tempistiche PNRR; 

c. la modifica normativa, nell’ottica di integrare e rafforzare i principi già presenti nel testo vigente della LR 

14/2009, evitando sovrapposizioni e mantenendo la coerenza dell’impianto generale originario, mira ad 

introdurre: 



 

 

- la previsione di un sistema che colleghi in modo stabile la programmazione degli interventi formativi 

all’analisi dei fabbisogni territoriali e settoriali; 

- l’adozione di strumenti per la valutazione dell’impatto occupazionale delle attività proposte; 

- il rafforzamento delle misure per la formazione continua, con un riferimento chiaro ai Patti per le 

competenze; 

- l’introduzione delle micro credentials (micro-credenziali o micro qualificazioni) e la possibilità di 

riconoscere competenze acquisite anche attraverso percorsi brevi e modulari; 

d. le modifiche sono di tipo ordinamentale, pertanto, non comportano oneri finanziari a carico della Regione 

Campania;  

  

PRESO ATTO della richiesta dell’Assessore alla Formazione Professionale, motivata dall’urgenza di 

completare l’iter legislativo, il presente DDL, ai sensi dell’art. 6, comma 1, del Disciplinare allegato al DPGR n. 

137/2016, risulta esente dall’Analisi di Impatto della Regolamentazione (AIR); 

  

RITENUTO, pertanto, di dover approvare e proporre al Consiglio Regionale il “Disegno di Legge regionale di 

revisione degli artt. 37, 39 e 40 della Legge regionale 18 novembre 2009, n. 14” (Allegato A), che, unitamente alla 

Relazione Illustrativa (ALLEGATO B) e alla Scheda ATN (ALLEGATO C), forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento;  

  

SENTITI, per i profili di competenza, l’Ufficio Legislativo e la Direzione per le Risorse finanziarie; 

  

VISTI, tutti gli atti richiamati in narrativa; 

  

PROPONE e la Giunta, in conformità, a voto unanime 

DELIBERA 

per i motivi espressi in narrativa che qui si intendono integralmente riportati e confermati: 

  

1. di approvare e proporre al Consiglio Regionale il “Disegno di Legge regionale di revisione degli artt. 37, 39 e 40 

della Legge regionale 18 novembre 2009, n. 14” (Allegato A), che, unitamente alla Relazione Illustrativa 

(ALLEGATO B) e alla Scheda ATN (ALLEGATO C), forma parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento;  

2. di trasmettere il presente provvedimento: 

1.5 al Consiglio Regionale per il seguito di competenza; 

2.5 all’Assessore alla Formazione Professionale; 

3.5 all’Assessore al Lavoro; 

4.5 alla Direzione Generale per il Lavoro e la Formazione Professionale; 

5.5 all’Ufficio competente per la pubblicazione nella sezione trasparenza del sito istituzionale della 

Regione Campania. 

 



  

 

 
 

GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA 
 

 
   S P L  S S L  S T L  

DELIBERAZIONE n°  662  del 29/09/2025  206 03  01 

 
 
O G G E TT O :  

Legge regionale  18 novembre 2009 n. 14 -  Disegno di Legge di revisione degli artt .  37 -39 

e  40 -  in  attuazione del Piano Nuove Competenze -  Transizioni -  PNC-T. 

 

QUADRO A C O G N O M E  F I R M A  
P R E S I D E N T E A ٱ   S S E S S O R E  Assessore ARMIDA FILIPPELLI 29/09/2025 ٱ  
D i r .  S P L  /  D i r  S S L    

 
 

DA TA  A DO ZI O NE  

 

29/09/2025 

 
V I S T O  S EG R E T E R I A  D I  G I U N T A  

C O G N O M E  FERRARA N O M E  MAURO I NV I A TO  P E R L ’ES E CUZI O NE  I N  DA TA  29/09/2025  

 
 

A I  S EG UE NTI  UFF I C I :  

 
1010000 UFFICIO DI GABINETTO  
1020000 UFFICIO LEGISLATIVO  
2060000 DIREZIONE GENERALE LAVORO E FORMAZIONE PROFESSIONALE  

 
 

Dichiaraz ione di  conformità del la  copia car tacea : 

 

Il  presente  documento,  a i  sens i  de l  T .U.  dpr 445/2000 e  success ive  modificazioni  è  copia  conforme 

cartacea  dei  dat i  cus todit i  in  banca  dat i  de l la  Regione Campania .  

 

                                                                                                            Firma  

 

                                                                                              ______________________ 

 

  
SPL = Strut tura di  Pr imo Livel lo   

SSL = Strut tura di  Secondo Livel lo  

STL = Strut tura di  Terzo Livel lo  

 


